i"’{gleqnﬁoquig RESPUESTA A OBSERVACIONES (1p.0062-2023

Medellin, 7 de noviembre del 2023
- P- 0062-2023

A “SERVICIOS DE PRODUCCION Y POSTPRODUCCION PARA PROYECTOS
COMERCIALES”

RESPUESTAS A OBSERVACIONES .

Por medio de la presente la Coordinacién-de Compras ]y Contratacion, en atencién al

paragrafo 3 del articulo 20 del Manual de Contratacion de Teleantioquia MA-702000, emite

respuestas a observacion remitidas frente a la invitacion publica denominada IP-0062-2023,

cuyo objeto es SERVICIOS DE PRODUCCION Y POSTPRODUCCION PARA PROYECTOS

COMERCIALES, presentadas dentro del término establecido para ello, a través de correo
~ electronico, aI respecto nos permmmos profenr respuestas

AT
"I:

OBSERVACION RECIBIDA POR DERLAB STUDIOS S.A.S MEDIANTE CORREO
- ELECTRONICO, A - TRAVES DE LA SENORA MARIA ALEJANDRA ROMAN, RECIBIDA

EL_MARTES 31 DE OCTUBRE DE 2023 A LAS 5:14 P.M., OBSERVACIONES QUE -

REITERA EL VIERNES 03 DE NOVIEMBRE DE 2023 A LAS 10:19 A.M. ‘

OBSERVACION 1 y 2

1. Sohcxtamos respetuosamente sea publlcado el estudio de mercado que soporta
el proceso de contratacion. :
* 2. Solicitanios respetuosamente publicar. el anexo 3 que hablan los términos, pero -
no estan en la pagina., ,

RESPUESTA

Frente a Ia observacnon 1 y 2, se procedera a publicar el estudio de mercado; En lo atlnente A
al formato 3, 'se reviso la pagina de la entidad y se evidencié. que este se enouentra B
publlcado sin embargo se procedera nuévamente a pubhcar el formato 3.

DRYP

. SiRE ’"C ON DE RE4LIZACHDN ¥ PRODUCTION
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¥, Formato}iP-062
¢ FORMATO 2 1P 062-2023
2 FORMATO 3

mato & IP-082

'OBSERVACION 3.

Modificacion de la experiencia requerida.
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A

La experiencia requerida establece “servicio dé operédor logistico” sin embargo, no se
relaciona lo requerido con el objeto del contrato, por lo cual se solicita sea requerida

*- experiencia relacionada con “produccion y postproduccion audiovisual” .

RESPUESTA:
Se atiende a la solicitud, por lo que se expedira una adenda corrlglendo el ltem de la
experiencia relamonada

OBSERVACION 4.

I3

'Modlflcamon de la ponderaCIon del ‘puntaje otorgado a los oferentes.
-Si bien Teleantioquia se rige por su propio manual de contratacién y no por Ias normas de

- contratacién publicas, se ha realizado la verificacion de dicho documento para identificar la

{

procedencia de los requisitos puntuables en el proceso de .contratacion, sin, que se
encontrara en dicho documento las’ especificaciones determinadas.

. | s - . : . .
Dicho lo anterior, se solicita respetussamente realizar una modificacion al
proceso de contratacion toda vez que actu Imente =e ec,mbﬁef‘le el siguients
puntaje de ponderacion: l '

'
'

FACTOR DE EVALUACION 1 - CALIFICACION ;
- Porcentaje de administracidn para ‘ " 700 pUNEOS i
.- servicios de operacion logistica )
indicadores financieros N " 300 puntos’
TOTAL - 1000 puntos

2
Al respecto los siguientes comentarios:

1} No se deberian otorgar puntajes al aspecto de “servicios de operacion
logistica” toda vez que se adelanta un proceso para el desarrollo de
actividades de produuoaon Y poatprociucmon de contenido requerido por
el canal. ,

i El formato 2, que es el que debe presentar la cotizacién el Onerente no
" indica que 5e aphquen porcentajes sincg valores coresponc lientes a

. horas de grabacidn, edicion, camaras, drones, pprqonal entre oiros.
hiy Los indicadores nnanc:eroo no’ deberian f@ctar la calidad del servicio
~que pretenden contratar, ‘por ende no d@ben ser factores pummoleo

- sing puntuqbfea

Si lo que se pretende es indicar un puntaje adicional & la ponderacién
economica, se sugiere incluir experiencia del personal o experiencia

especifica, o simplemente dpjar gue la ponderacidon se desarrolle con
base en &l precio. -

RESPUESTA:

AR
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i)

i) -

Revisada la observacion se identifica que por error involuntario en el documento de
“invitacion” en el numeral 6 “EVALUACION” se transcribié de manera errénea los
factores de evaluacion regulados-en el numeral 9.de la ficha técnica, donde se
sefiala que el criterio a evaluar corresponde al “valor de la cotizacion”, y no al
“porcentaje de administracion para el servicio de operacién logistica® como

erroneamente quedd descrito-en la invitacidn. La entidad mediante adenda
. corregira el yerro advertido, toda vez que el servicio a contratar corresponde a

servicios de produccion y postproduccién audiovisual.

‘De acuerdo a la respuesta otorgada al item anterior, el formato 2 correspondera
" con un servicio de produccién y postproduccion audiovisual y no a un porcentaje de
_intermediacion por servicios de operacion logistica.

“En virtud del literal i del articulo 9 del manual de contratacion de ‘Teleantioquia, la
-idoneidad financiera de los oferentes se verificara como-requisito habilitante y-no
como criterio puntuable, lo cual se vera reflejado en la respectiva adenda.

OBSERVACIéN 5. \ -

Respecto del formato 2, no se mcluyen los sngunentes aspectos establecidos en el pI|ego de
condiciones - B : ‘

De @"{'—3 m nem "%O[ICI'[dmO'“'

ki

.

N ~

.

RE:&HZ&I‘ la r_wldramon si se modificara el anexo pdra incluir los aspectos,
051 58 m'me;arau de manera aparte come un anexo al plovecm

‘Es importante indicarle a la entidad que no se podria indicar “que los

valorés incluyan los -aspectos requeridos para el desarrollo .de las

actividades” porque se requeriria conocer el fugar a donde se ejecutara

{tener en cuenta desplazamientos) cantidad de grabaciones requeridas
T enuna zona o varios dias con pocas horas, enire otros factores. -

~ - . ~

Para poder tener una competencia justa enire los oferentes, que se

v

i)
indique el valor méximo,para presentar aferta en cada uno de los items.
fii) Que se aciure que debe dihgencrarse en el 1tem descnpcmn
RESPUESTAS . o -

i) Se aclara que la obligacién hace'referencié al servicio de camara incluyendo todo el

alcance alli descrito, y' no a un servicio de produccion, ante lo cual se modifica el ‘parrafo
sefialado en el jtem 3 de las. obligaciones especificas descritas en el numeral 1.2 de la
Invitacion y el numeral 3.2.1 de la Ficha Técnica, el cual quedara asi:
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..‘ El servicio de cémara debera incluir los recursos involucrados como la movilizacion
de los equipos basicos de grabacion, y el personal necesario para la produccion:
camardgrafo, asistente, transporte (vehiculo y conductor dentro” del Area
Metropolitana. El costo ofrecido para el valor hora de camara y edicion debera
tontemplar todos los costos asociados, incluidos alimentacion y transporte. Los
vehiculos para prestar el servicio deberan ser modelos posteriores a 2016.

i) El presupuesto oficial sera publicado y el valor unitario de cada item sera el valor maximo
a ofertar'dentro del proceso de contratacién, individualmente, para cada uno de los item de
la-oferta econémica. Se expedira la adenda_que ‘aclare lo anterior. .

iif) - Se publicara nuevamente el formato 2, en el cual se ewdenmara que no es necesario
realizar redaccion alguna en el item descrlp(:lon

- OBSERVACION 6. - ' 3 ' . :
Solicitaros su amable colaboracion con la modificacion de los requerimientos técnicos de
marcas y referencias para la calidad de las grabaciones, puesto que lo que se debe
requerir es el producto final y no fa marca y/o modelo de las herramientas a utilizar. .

Para ejemplo de lo anterior, se esta solicitando la camara SONY &7 7, edicion,
g.rcmfmamo.- ¥ presentador (d} para oS moyebms comerciales a’ebe ran ser '
Omhf'm'tr‘adou por el contratista sin embargo, cerrar el reguerimiento dl eczu:po
antes descrita no garantiza que tenga la capucsdad poienma deaeqd

Por lo anterior Johmtumo‘s que se amplie el requisito a equnpoa {(sin indicar
marca 0 referencia que va contra los principios de contratacion® piblica) que
garaﬂticen'resolucic’m 4K. : '

RESPUESTA

" Se acepta la soI|C|tud y se realiza la modlﬂcamon a traves de adenda en las S|gulentes

vmetas Co
e Elservicio de cémara, edicién y graficacion para los proyectos comerciales deberan
. ser suministrado por el contratista.
e. Para el servicio de camara VIRS HD, esta deberé contar con Ias srgwentes
" caracteristicas: ,

Resolucién minima: HD (1 920 x 1080).

Permita el uso de Curva de gamma: S-Log 3. ,

Permita el modo de grabacion: MPEG HD422 4:2:2, 8 0 10- B/z‘

Opticas intercambiables. (Minimo 2 opticas incluidas)

Memorias incluidas y com,oatfb/es con los modos de grabacion.

-

VVVYVYY

Para el servicio de camara VTRS 4K (UHD), esta debera contar con las SIgwem‘es
‘ caracter/st/cas
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-Resolucién minima: DCI 4K 60p. (4096 x 2160). :
Permita el uso de Curva de gamma: S-Log 3. -~ | '
Permita el modo de grabacion: MPEG HD422 4:2:2, 8 o 10-Blit.
Opticas intercambiables. (Minimo. 2 dpticas incluidas)
Memorias incluidas y compatibles con los modos dé grabaC/on.

V.V \_’7 A%

e Los servicios de .camara deberan incluir los recursos involucrados como la
movilizacién de los equipos bésicos de grabacién, y el personal necesario para
la produccion: camarografo, asistente, transporte (vehiculo y conductor dentro
del Area Metropolitana. El costo ofrecido para el valor hora de cémara y edicion
debera contemplar todos: los costos asociados, incluidos alimentacion y .
transporte. Los vehiculos para prestar el SerIC/O deberan ser modelos -
posteriores a 2016. :

e La ejecucién contractual sera en el Area Metropolitana la cual esta conformada
~ por: Medellin, -Bello, Tltagli, Envigado,- Caldas, Copacabana, la Estrella,.
‘- Girardota, Sabaneta y Barbosa y los corregimientos Santa Elena, San Sebastién
" de Palmitas, San Cristébal, San Antonio de Prado y AltaVista, por lo'tanto, no se.
tendra en cuenta costo adicional alguno. En los eventos en que la produccion
. sea por fuera del area metropolitana los .valores unitarios establecidos en el
* formato 2 estara sujetos a negocnaCIon posterlor :
OBSERVACION 7.
. /- 5
Fmalmente', no nos queda claro-lo que quieren hacer técnicamenté. El contrato es de
modalidad tipo bolsa y si se presenta alguien con un menor valor de ejemplo: $30.000.000

- de los 150 que -hay de presupuesto, en teoria eso no alcanzaria para cumplir con las

coberturas de los territorios que mencionan., a menos que esa sea la idea de la invitacion. -

'

RESPUESTA:

Se ejecutaran los item en las cantldades que necesnte la entldad hasta el valor total del
presupuesto oficial. : . ,

‘OBSERVACION RECIBIDA POR TV CAMARAS, MEDIANTE CORREO ELECTRONICO
A TRAVES DE LA SENORA SANDRA JARAMILLO, RECIBIDA EL LUNES 30 DE
OCTUBRE DE 2023 ALAS11:49AM

OBSERVACION 1

Buenas tardes en referencia a la. invitacién publlca del asunto nos permltlmos formular-las
siguientes mqwetudes

1."El' objeto, descrito en los numerales 1 y 1.1 de la pagma 2 dice: Prestar los servicios de
Produccion y Postproduccion para proyectos comerciales en los casos.donde el canal no
esté en capacidad de hacerlo. Pero en la pagina 9, numeral 4.7, Experiencia especifica, se
habla de acreditar experlenua en. Serwmos de Operador loglstlco C,Podrlan entonces

: ac!ararnos el objeto? !

YON
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RESPUESTA: | ‘
Se atiende a'la solicitud en los términos de las respuestas otorgadas anterlormente por lo
que se expedira una adenda corrigiendo el item de la experiencia relacionada R -

' OBSERVACION 2. ‘
2. La Presentador a quien se hace referencia del formato 2, g,lé podria Teleantiéquia ola ’
empresa que obtenga el contrato? Si es Teleantioquia ¢;podriamos conocer ‘las tarifas
establecidas por ustedes? Y .en el caso de ser la empresa que obtenga el contrato
¢ debemos presentar entonces un castlng’? -

RESPUESTA: - o o

~Se atlende a Ia solicitud, por lo que sé expedira una adenda donde se eliminan del
‘formato2, los items: ' :

-'Realizacién de Nota con Presentador .

- Reahzacmn de Nota sin Presentador ) ' .

» ,OBSERVACION 3.
3. ¢ Podriamos conécer el tlempo aproximado, de las notas a realizar? Esto porque ello )
incide en el calculo a reahzar para la presentacion de la oferta econdmica. /

’ .
! '

RESPUESTA
En atencion a la respuesta a la observacion anterlor este servicio no se requerira en este
contrato. ’ -

LU F LIPE HINCAPIE URIBE

Gerente” ' ,
! Nombre del funcionario y cargo . Firmas

Proyecto: Alejandro Alvarez ~ Profesional de juridico >
Revisé: Carolina Arenas Hernandez— Coordinadora, de compras y contratacién. . A A .
Reviso: Isabel Cristina Salazar — Coordinadora Comercial ekl O ] Ve, —7
Aprobd: Habacuc Vasquez Vélez — Director de Mercadeo y Comer(:lallzacwn A — \
Aprobd: Luis Alberto Garcia Rodriguez —Secretario General - VN

- Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y dispesiciones®legales. Asi mismo,
la informacién contenida en el mismo es precisa, correcta, veraz y completa, por lo tanto, lo presentamos-para firma.

'




